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1. ÚVOD

Sinice jsou gram-negativní prokaryotní organismy (Gupta et al., 2013) a jsou to nejstarší

organismy s oxygenní fotosyntézou, které se na Zemi objevily přibližně před 2,6-3,5

miliardami let (Lau et al., 2015). Objevují se v různých morfologických formách, včetně

vláknitých, spirálních, jednobuněčných a koloniálních. Jedná se o všudypřítomné organismy,

jež jsou schopné žít v suchozemských, sladkovodních i mořských prostředích, včetně těch,

v nichž panují extrémní podmínky. V průběhu evoluce se jim podařilo vyvinout schopnosti

přizpůsobit se extrémním teplotám, pH a UV záření. Taxonomicky jsou rozděleny podle

morfologických a fyziologických charakteristik do pěti řádů – Chroococcales, Pleurocapsales,

Oscillatoriales, Nostocales a Stigonematales (Vijayakumar, 2018).

Sinice jsou známé především díky neblaze proslulým vodním květům, které vznikají

přemnožením sinic v vodních prostředích. Ve vodách s aktivním vodním květem lze najít

zvýšenou koncentraci sekundárních metabolitů s toxickým účinkem, jako jsou například

mikrocystiny – látky peptidového charakteru s hepatotoxickým účinkem, anatoxiny – skupina

neurotoxických alkaloidů, nebo cylindrospermopsiny – skupina látek s cytotoxickým,

nefrotoxickým a hepatotoxickým účinkem (Huang & Zimba, 2019). Právě díky produkci

rozličných sekundárních metabolitů sinice získávají pozornost nejen z hlediska potenciální

toxicity, ale též kvůli jejich využitelnosti pro farmakologické a biotechnologické aplikace

(Vijayakumar, 2018).

Jako sekundární metabolity se tradičně označují látky, které nejsou přímo potřebné pro

primární metabolické procesy v buňce, nicméně se v poslední době objevují poznatky o tom,

že se některé sekundární metabolity mohou účastnit primárního metabolismu (Pagare et al.,

2015). Existuje několik teorií vysvětlující důležitost sekundárních metabolitů pro produkující

organismus: např. zvýšení jeho fitness díky obraně proti predátorům nebo např. ochrana proti

poškození způsobeného nadměrnou intenzitou slunečního záření. Obecně jsou tedy tyto

metabolity produkovány i v reakci na biotický nebo abiotický stres (Vijayakumar, 2018). Mají

však též velký potenciál, díky jejich antivirovým, antibakteriálním, antifungálním,

protizánětlivým a protirakovinným účinkům (Gupta et al., 2013).
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2. SCYTOPHYCINY

Jsou to makrolidy (polyketony) obsahující ve své struktuře 22-členný uhlíkatý cyklus jež nese

různé boční substituenty a lineární řetězec ukončený N-methyl-formamidovou skupinou

(Yadav et al., 2008). Jsou produkovány sinicemi z rodů Tolypothrix, Scytonema (Patterson &

Bolis, 1993), Anabaena, Nostoc (Shishido et al., 2015) a Planktothrix (Senol et al., 2019).

Jsou známy pro své antifungální, cytostatické a protirakovinné účinky, které spočívají

v inhibici polymerizace a depolymerizace aktinu (Patterson & Bolis, 1993). Jejich strukturu je

možné vidět na Obr.1. a přehled nejznámějších zástupců v Tab.I.

Obr. 1: Struktura scytophycinů (Patterson & Bolis, 1993)
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2.1. Tolytoxin (6-hydroxy-7-O-methylscytophycin B)

Tolytoxin (dále TLX) je makrolid patřící do skupiny scytophycinů (Carmeli et al., 1993)

s cytotoxickými účinky. Strukturu tohoto makrolidu je možné vidět na Obr.2. TLX byl

izolován jako první ze skupiny scytophycinů v roce 1977 na Fanning Island ze suchozemské

sinice Tolypothrix conglutinata var. Colorata. TLX je též produkován i sinicemi z rodu

Scytonema, např. Scytonema mirabile, Scytonema burmanirum a Scytonema ocellatum

(Carmeli et al., 1990) nebo také Planktothrix paucivesiculata (Senol et al., 2019). Projevily

se u něj silné antifungální účinky, avšak na bakterie TLX vliv nemá (Patterson & Carmeli,

1992).

Obr. 2: Struktura TLX (Patterson & Bolis, 1997).

U TLX izolovaného ze sinice Scytonema ocellatum byly zjištěny antifungální účinky po

aplikaci TLX v rozmezí koncentrací MIC (Minimum inhibitory concentration) 0,25-8 nM

u dvou druhů kvasinek (Candida albieans, Saccharomyees cerevisiae) a u dvanácti druhů

vláknitých hub (Alternaria alternata, Aspergillus oryzae, Bipolaris incurvata, Caloneetria

critalarae, Colletotrichum eoecodes, Penicillium notatum, Phyllosticta capitalensis,

Phytophtora nicotianae, Rhizoctonia solani, Selerotium rofsii, Thielaviopsis paradoxa,

Trichophyton mentagrophytes) (Patterson & Carmeli, 1992). Byla také podpořena hypotéza,

že by se TLX mohl chovat jako phytoalexin, tedy obranná látka produkovaná organismem

v případě napadení houbou (Patterson & Bolis, 1997).

TLX má cytostatické účinky spočívající v narušení struktury mikrofilament pomocí inhibice

polymerizace F-aktinu bez efektu na mikrotubuly nebo intermediální filamenta in vitro

(Patterson et al., 1993). TLX se naváže na polymerizované vlákno F-aktinu a na odpovídající

oblast G-aktinu. Část jádra tak interaguje s povrchem aktinu, zatímco lineární řetězec brání

monomerům G-aktinu v navázání se na F-aktin, což způsobuje narušení vlákna (Klenchin et

al., 2003). TLX byl testován v různých rozmezích koncentrací – 0,5-16 nM (Patterson &
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Carmeli, 1992), 2-16 nM (Patterson et al., 1993), 3 nM-2 μM (Senol et al., 2019) a na širokém

spektru buněčných linií – L1210, LoVo, KB, HEp-2, HL-60, HBL-100, T47-D, COLO-201,

KATO-III (Patterson & Carmeli, 1992), KB, A10, L1210 ((Patterson et al., 1993), SW13,

SH-SY5Y (Senol et al., 2019). Nicméně je zřejmé, že potence látky závisí na konkrétní

buněčné linii (Patterson et al., 1993).

Byly provedeny studie, které se pokoušely o zvrácení účinku TLX, výsledky jsou však

nejednoznačné. Cytostatický efekt na KB linii při nízké dávce TLX se podařilo zvrátit

okamžitým resuspendováním buněk v médiu bez TLX (Patterson et al., 1993). Avšak při

odstranění TLX po 4h působení na A10 linii, se účinek už zvrátit nepodařilo. Mechanismus

tohoto jevu dosud není plně znám (Zhang et al., 1997).

TLX by mohl být perspektivní látkou pro léčbu rakoviny, avšak překážkou je poměrně vysoká

toxicita in vivo. Během studií provedených na myších Swiss Webster byla prokázána LD50=

1,5 mg/kg spojená s akutní orgánovou otravou (Patterson & Carmeli, 1992).

2.2. 7-O-methylscytophycin B

7-O-methylscytophycin B (dále 7-OMeSB) je strukturní varianta TLX, nalezená v sinicích

rodu Anabaena a Nostoc (Shishido et al., 2015; Tomsickova et al., 2014). Strukturu této látky

je možné vidět na Obr.3.

Obr. 3: Struktura 7-OMeSB (Shishido et al., 2015).

2.3. Scytophyciny A-E

Scytophyciny A, B, C, D, E byly izolovány ze suchozemské sinice Scytonema

pseudohofmanni a vykazují antifungální a cytotoxickou aktivitu (Ishibashi et al., 1986).

Scytophyciny A a B jsou silně cytotoxické vůči KB linii lidského nazofaryngeálního
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karcinomu, ale vykazují mírnou aktivitu proti P-388 lymfocytární leukémii a Lewisovu

plicnímu karcinomu (Carmeli et al., 1990).

Scytophycin C byl izolován jako druhý zástupce skupiny scytophycinů ze suchozemské sinice

Scytonema pseudohofmanni a vykazuje antifungální a cytotoxickou aktivitu (Ishibashi et al.,

1986) na různých rakovinných buněčných liniích (Nakamura et al., 2003).

2.4. Ostatní scytophyciny

Mezi ostatní scytophyciny patří ještě např. 6-hydroxyscytophycin B,

19-O-demethylscytophycin C a 6-hydroxy-7-O-methylscytophycin E, které byly izolovány ze

sinic rodu Scytonema – Scytonema mirabile, Scytonema burmanirum a Scytonema ocellatum


[…]


mezi tzv. triple negativní rakovinu prsu (TNBC), jež má negativní expresi estrogenového

receptoru, progesteronového receptoru a sníženou hladinu proteinu HER2/Neu (Brenton et al.,

2005). Rakovina prsu je nejčastější typ rakoviny u žen na světě a za rok 2020 přibylo 11,7 %

nových případů a 6,9 % úmrtí (Sung et al., 2021). TNBC je nejvíce agresivní forma rakoviny

prsu (DeSantis et al., 2016). Optimální léčebný režim TNBC zůstává nedefinovaný, nicméně

se v léčbě užívá neoadjuvantní chemoterapie, chemoterapie a imunoterapie (Bergin & Loi,

2019).

Rko je rakovinná buněčná linie tlustého střeva (Brattain et al., 1981). Kolorektální karcinom

je třetí nejčastější typ rakoviny a je druhým nejsmrtelnějším typem rakoviny na světě. Za rok

2020 celosvětově přibylo 10 % nových případů a 9,4 % úmrtí (Sung et al., 2021). Pro pacienty

s potencionálně léčitelným kolorektálním karcinomem existuje léčba v podobě chirurgie

a chemoterapie, avšak pro pacienty s neléčitelným onemocněním nabírá léčba spíše

paliativního charakteru za účelem zmírnění příznaků a rozšíření nemoci v těle (Labianca et

al., 2010).

7.5.2. Rezistentní linie

Výsledky velkokapacitního screeningu ukázaly vysokou rezistenci následujících buněčných

liniích pro obě zkoumané látky. I přesto, že mají níže zmíněné typy rakoviny vysokou

úmrtnost a jsou terapeuticky relevantní, TLX a 7-OMeSB nejsou vhodnými kandidáty pro

výzkum jejich léčby.

Rakovinná buněčná linie AsPC-1 byla založena jako xenograft v athymické nahé myši,

původní nádorové buňky však byly získány od pacienta s adenokarcinomem slinivky břišní

(Tan et al., 1981). Za rok 2020 celosvětově přibylo 2,6 % nových případů a 4,7 % úmrtí (Sung

et al., 2021). V současné době je chirurgie jedinou léčbou, která nabízí potencionální vyléčení

a přidání adjuvantní chemoterapie zvyšuje šanci na přežití (McGuigan et al., 2018).
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HCT 116 je buněčná linie pocházející z kolorektálního karcinomu, která byla izolována

z primárního nádoru vzestupného tračníku. (Brattain et al., 1981). Jedná se o agresivní

buněčnou linii (Olejniczak et al., 2018).

7.6. Potenciál TLX a 7-OMeSB

Řada látek působících na rakovinné buňky je již v klinickém užívání, například taxany,

epothilony, nebo vinca alkaloidy. Cílem působení těchto látek jsou však mikrotubuly, které

jsou součástí mitotického vřeténka a látky jsou tak schopny přerušit proliferaci rakovinných

buněk. Látky, jejichž cílem jsou aktinová mikrofilamenta, se v klinickém prostředí zatím

nepoužívají (Trendowski, 2014).

Vlastnosti TLX diskutované výše naznačují, že má velký potenciál pro další výzkum rakoviny

navzdory počátečním pokusům in vivo na myších, které prokázaly značnou toxicitu (Patterson

& Carmeli, 1992). TLX by tak mohl být vhodným kandidátem pro selektivní dodávání látky.

V nedávné době byl vyvinut konjugát lidské protilátky AGS67E a silné antitubulinové látky

MMAE využívající spojení štěpící katepsin pro selektivní dodávku látky. V současné době

podstupuje klinické testování na buňkách non-Hodgkinova lymfomu a chronické lymfocytární

leukémii (Pereira et al., 2015). TLX má zvýšený účinek na terapeuticky relevantní rakoviny,

jako je např. meduloblastom CNS, krevní leukémie nebo adenokarcinom prsu, u kterých lze

uvažovat o selektivním dodávání látky.

7-OMeSB je v literatuře velmi neprozkoumaná látka, která je strukturně podobná TLX

a vykazuje i podobné účinky. I přesto, že vykazuje nižší potenci než TLX, má také velký

potenciál pro další výzkum.
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8. ZÁVĚR

- TLX a 7-OMeSB jsou strukturně podobné cytotoxiny produkované sinicemi rodů, jako

je např. Scytonema a Tolypothrix.

- Stanovení viability u buněčné linie HeLa WT ošetřené látkami pomocí detekce MTT

a ATP prokázalo vyšší toxicitu TLX.

- Proběhlo zhodnocení IC50 na široké škále rakovinných a primárních buněčných linií.

- Proběhlo porovnání účinků obou toxinů na červených krvinkách pomocí

hemolytického testu. Výsledkem byla nízká hladina hemolýzy u obou látek.

- Zhodnocení morfologických změn buněčné linie HeLa WT ošetřené oběma látkami na

konfokálním mikroskopu ukázalo depolymerizaci aktinu.

- Stanovení hladiny kaspáz 3/7 u buněk HeLa WT, jako jednoho z apoptických markerů,

ukázalo zvýšenou hladinu kaspáz 3/7 po 48 h expozice oběma látkami.

- Ošetření buněčné linie HeLa WT oběma látkami a navíc inhibitorem kaspáz

Z-VAD-FMK prokázalo, že luminiscenční signál opravdu pochází z enzymatické

aktivity kaspáz.

- Ošetření buněčné linie HeLa DKO Bax/Bak oběma látkami potvrdilo, že jsou kaspázy

3/7 indukovány mitochondriální cestou. Buňky ale nutně nemusí umírat na apoptózu.

- Detekce apoptických buněk pomocí průtokové cytometrie barvením apoptického

markeru fosfatidylserinu se nezdařila.

- TLX i 7-OMeSB jsou díky svým vlastnostem slibnými kandidáty pro další výzkum

rakoviny.
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