Školitelský posudek Bakalářské práce "Porovnání účinků tolytoxinu a jeho strukturní varianty (7-O-methylscytophycin B) na rakovinných a primárních buněčných liniích".

Bakalářská práce Veroniky Brožové se zabývá porovnáním účinků dvou látek ze skupiny scytophycinů: tolytoxinu a jeho strukturní varianty 7-O-methylscytophycinu B na rakovinných a primárních buněčných liniích. Druhá část práce se soustředí na stanovení typu buněčné smrti způsobené danými látkami. Oba tyto cíle byly v bakalářské práci splněny.

Práce o rozsahu 48 stran má klasické a logické uspořádání. Je tvořena úvodem, stanovením cílů, metodikou, diskuzí a závěrem.

V úvodu je stručně provedená rešerše týkající se současných poznatků o látkách ze skupiny scytophycinů s podrobnějším popisem znalostí o tolytoxinu a krátkým úvodem do problematiky buněčné smrti. Musím podotknout, že v kapitole o buněčné smrti se vyskytuje faktická chyba. Autorka zde popisuje, že na kaspázách závislá vnitřní apoptotická dráha je spouštěna stimuly pocházejícími výlučně z vnitřního prostředí buňky. Vnitřní apoptotická dráha však může být spuštěna různými chemoterapeutickými látkami (nebo např. zkoumaným tolytoxinem a 7-O-methylscytophycinem B) či dalšími stimuly z vnějšího prostředí (nedostatkem růstového faktoru, hypoxií, UV zářením).

Co se jeví jako trochu nelogické je číslování kapitol v úvodu. Kapitoly scytophyciny (2) a buněčná smrt (3) jsou na stejné úrovni jako úvod (1), ačkoliv je jasné, že se jedná o podkapitoly.

Cíle práce jsou jasně stanovené a Veronika uvádí, jakými experimentálními postupy bude těchto cílů dosaženo.

Metodologická část je hezky zpracovaná a odráží množství práce, které bylo studentskou vykonáno. Veronika si osvojila metody práce s buněčnými kulturami, provádění buněčných viabilitních a kaspázových esejí stejně jako přípravu trvalých preparátů pro konfokální mikroskopii a přípravu vzorků pro průtokovou cytometrii. Práci odváděla pečlivě a samostatně.

Výsledky jasně ukazují rozdílné působení tolytoxinu a jeho strukturní varianty. Schopnost tolytoxinu účinněji vyvolat buněčnou smrt v porovnání s jeho strukturní variantou je ukázána na výsledcích viabilitních esejí na HeLa rakovinných buňkách jako je MTT a ATP esej. Rozdílnost působení je patrná i z výsledků velkokapacitního screeningu, kde byla ATP esej provedena na 21 liniích. Nárůst kaspáz 3/7 u HeLa buněk a snížená hladina kaspáz u HeLa Bax/Bak DKO po ošetření oběma látkami ukazují, že obě látky indukují apoptózu pravděpodobně přes vnitřní apoptotickou dráhu. Z výsledků hemolytického testu i z velkokapacitního screeningu je zřejmý výraznější účinek obou látek na některé rakovinné linie v porovnání s primárními liniemi. Všechna naměřená data naznačují, že by látky mohly být potenciálně zajímavé pro další farmakologický výzkum v oblasti protirakovinných látek. Zhoršená kvalita obrazové přílohy bohužel snižuje hodnotu celé kapitoly.

V diskuzi se studentka zabývá možnou příčinou rozdílného působení obou látek založeného na přítomnosti hydroxylové skupiny na šestém uhlíku v makrolidovém kruhu molekuly. Tento výsledek je velice zajímavý, jelikož doposud nebyl brán makrolidový kruh u scytophycinů jako část molekuly přímo rozrušující aktin, ale sloužící pouze k ukotvení k aktinu. Dále je diskutován potenciál látek pro další výzkum.

Co se týče spolupráce s Veronikou, bohužel nejde nezmínit, že byla poměrně obtížná. Ačkoliv svojí práci v laboratoři splnila, často jsem pocítovala nezáměr o pochopení dané problematiky. Komunikační výpadky na několik měsíců se staly běžnou záležitostí a neplnění termínů a jakýchkoliv jiných domluv taktéž. I přesto je finální podoba bakalářská práce na dobré úrovni a

splňuje podle mého názoru vše, co by práce měla obsahovat. Navíc, Veronikou nasbíraná data přispěla k vytvoření článku, který je nyní připravený k poslání do časopisu s impaktem.

V Třeboni, 21.5.2021

Mgr. Kateřina Delawská, DiS.